
Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETO Nº 2652, DE 18 DE MAIO DE 2021. DECLARA LUTO 
OFICIAL DE TRÊS DIAS PELO FALECIMENTO DO VEREADOR 
JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA SILVA. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso das atribuições legais, CONSIDERANDO a honrada e 
notável trajetória política do Vereador José Itamar Ribeiro da Silva por dez 
legislaturas, tendo ocupado por três vezes a presidência da Câmara 
Municipal de Sobral, oportunidade em que também exerceu provisoriamente 
o cargo de Prefeito Municipal de Sobral; CONSIDERANDO seu legado 
exemplar de homem público, democrata e legítimo representante do povo 
sobralense; DECRETA: Art. 1° Fica declarado luto oficial no Município de 
Sobral, por 03 (três) dias, a partir do dia 18 de maio de 2021, em sinal de 
profundo pesar pelo falecimento do Vereador do Município de Sobral, José 
Itamar Ribeiro da Silva. Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES, em 18 de maio de 
2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL. 

ATO Nº 590/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021 
e considerando ainda o artigo 54 dessa Lei, RESOLVE conceder a 
Gratificação por Trabalho Técnico Relevante (GTTR), no valor de R$ 
1.300,00 (um mil e trezentos reais), a servidora THAÍS SILVA ARAÚJO DE 
AMORIM COELHO, da estrutura administrativa da SECRETARIA DA 
SEGURANÇA CIDADÃ, a partir do dia 01 de maio de 2021. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 17 de maio de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL. 

ATO Nº 591/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017 e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
e considerando ainda o artigo 54 desta lei, RESOLVE revogar o Ato de nº 
450/2021 - GABPREF, que nomeia para responder cumulativamente, a 
servidora ANA ELISA FRANKLIN PINTO, pelo cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR ESPECIAL, da estrutura administrativa da 
GABINETE DO PREFEITO, a partir do dia 30 de abril de 2021. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 18 de maio de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL. DOM 1072 18/05/2021 

ATO Nº 592/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
RESOLVE exonerar ANA ELISA FRANKLIN PINTO, do cargo de 
provimento em comissão de ARTICULADOR, Simbologia DNS-3, da 
ASSESSORIA TÉCNICA, da estrutura administrativa da SECRETARIA 
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, a partir do dia 30 de abril de 2021. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 18 de maio de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL - Luiz Ramom Teixeira Carvalho - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

ATO Nº 593/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 

1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
RESOLVE exonerar ANA KELVIA CAPISTRANO, do cargo de provimento 
em comissão de GERENTE, Simbologia DNS-3, da Célula de Regulação de 
Transporte, da COORDENADORIA DE MOBILIDADE URBANA, da 
estrutura administrativa da SECRETARIA DO TRÂNSITO E 
TRANSPORTE, a partir do dia 14 de maio de 2021. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 18 de 
maio de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL 
- Kaio Hemerson Dutra - SECRETÁRIO DO TRÂNSITO E 
TRANSPORTE. 

ATO Nº 594/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
RESOLVE exonerar GABRIELA VIDAL GABRIEL GUIMARAES, do 
cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR DE NÚCLEO, 
Simbologia DAS-1, do Núcleo de Controle de Patrimônio e 
Acompanhamento de Parcerias, da Célula de Recursos Humanos e 
Patrimônio, da COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA, 
da estrutura administrativa da SECRETARIA DOS DIREITOS 
HUMANOS, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir do dia 17 
de maio de 2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 18 de maio de 2021. Ivo Ferreira Gomes - 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Andrezza Aguiar Coelho - 
SECRETÁRIA DOS DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
- PROCESSO SPU Nº P149888/2021 - EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 058/2021 - SMS (SRP) (BB Nº 872640) - Aviso de 
Licitação - Central de Licitações. Data de abertura: 31/05/2021 às 09:00h, 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais 
e insumos de laboratório destinados às unidades de saúde da Secretaria 
Municipal da Saúde de Sobral/CE, conforme especificações constantes no 
Termo de Referência. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
http://licitacoes .sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral - CE, 18/05/2021. O Pregoeiro - 
JORGE LUIZ DE SOUZA FERREIRA JÚNIOR. 

PORTARIA N° 069/2021 - SME - PRORROGA AS DISPOSIÇÕES 
CONTIDAS NA PORTARIA Nº 031/2021 - SME, ALTERADA PELA 
PORTARIA Nº 062/2021 - SME, A QUAL ESTABELECE MEDIDAS DE 
PREVENÇÃO DA DISSEMINAÇÃO DO NOVO CORONAVÍRUS 
(COVID-19), NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO (SME) E SEUS EQUIPAMENTOS, EM FACE DAS 
DISPOSIÇÕES CONTIDAS NO DECRETO MUNICIPAL N° 2651, DE 16 
DE MAIO DE 2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
Art. 68, Inciso II da Lei Orgânica do Município c/c art. 24 da Lei Municipal 
n° 1607 de 02 de fevereiro de 2017 e alterações, CONSIDERANDO a 
existência de pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus), nos termos 
declarados pela Organização Mundial de Saúde (OMS); CONSIDERANDO 
o “estado de emergência” no Município de Sobral, declarada através do 
Decreto Municipal n° 2.371, de 16 de março de 2020; CONSIDERANDO o 
disposto no Decreto Municipal nº 2575, de 18 de fevereiro de 2021, a qual 
estabeleceu novas medidas direcionadas à prevenção da disseminação da 

       Sobral - Ceará, terça-feira, 18 de maio de 2021                                                                                     Ano V, Nº 1072

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Prefeitura
Retângulo


